
№ 57
октябрь 2018

(2674)

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Кованеве Д.С. 
от 01.10.18 № 698-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
О Муравьевой И.Н. 
от 05.10.18 № 725-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
О Грачевой О.Е. 
от 05.10.18 № 727-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
О Ефремовой Е.А. 
от 08.10.18 № 734-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента городского имущества города Москвы 
от 05.10.18 № 1230-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы» 
от 05.10.18 № 1231-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Информационный город» 
от 09.10.18 № 1237-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 09.10.18 № 1238-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности префектуры  
Северо-Западного административного округа города Москвы 
от 09.10.18 № 1251-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 09.10.18 № 1253-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
Об утверждении проекта Московского трехстороннего соглашения на 2019–2021 годы между  
Правительством Москвы, московскими объединениями профсоюзов и московскими объединениями работодателей 

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  
от 08 августа 2018 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов улично-дорожной сети –  
участка МКАД от Волоколамского шоссе до Ленинградского шоссе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭ РА

МО С К ВЫ

О КОВАНЕВЕ Д.С.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 1 октября 2018 года № 698-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Кованева Дмитрия Сергеевича на 
должность заместителя руководителя Департамента финансов города Москвы с заключением служебного контракта 
сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
О МУРАВЬЕВОЙ И.Н.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 5 октября 2018 года № 725-РМ

О ГРАЧЕВОЙ О.Е.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 5 октября 2018 года № 727-РМ

Освободить Муравьеву Ирину Николаевну от исполнения обязанностей начальника Управления записи актов 
гражданского состояния города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы в связи с 
истечением срока действия служебного контракта.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Грачеву Ольгу Евгеньевну на должность первого заместителя руководителя Департамента труда и со-
циальной защиты населения города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превы-
шающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ЕФРЕМОВОЙ Е.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 8 октября 2018 года № 734-РМ

Принять Ефремову Елену Александровну на государственную гражданскую службу города Москвы и назначить 
на должность начальника Управления записи актов гражданского состояния города Москвы с заключением служеб-
ного контракта на срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 октября 2018 года № 1230-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности Департамента 
городского имущества города Москвы объем бюджет-
ных ассигнований согласно приложению к настоящему  
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития  
города Москвы Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 октября 2018 г. № 1230-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований  
на осуществление непрограммных направлений деятельности

Департамента городского имущества города Москвы

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 октября 2018 г. № 1231-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 30 806,7

35 Г 0100100 071 244 + 30 806,7

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

09 Д 0200100 056 622 - 7 900,0 

09 Д 0205300 056 632 + 7 900,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 октября 2018 года № 1231-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2018 году грант Общероссийской 
общественной организации содействия воспитанию мо-
лодежи «Воспитанники комсомола — Мое Отечество» на 
осуществление уставной деятельности указанной орга-
низации в рамках реализации Департаментом культуры 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Культура Москвы» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом куль-
туры города Москвы с Общероссийской общественной 
организацией содействия воспитанию молодежи «Вос-
питанники комсомола — Мое Отечество», предусматри-
вающего в том числе положения об обязательной провер-
ке Департаментом культуры города Москвы и органом 
государственного финансового контроля соблюдения 
целей предоставления гранта и порядок возврата гранта 
в случае нарушения целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 октября 2018 года № 1237-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации государственных программ города Мос-
квы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Информационный  

город» объемы бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента информационных технологий 
города Москвы Лысенко Э. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 9 октября 2018 г. № 1237-ПП

Направление
в 2018 году объемов бюджетных ассигнований на реализацию

Государственной программы города Москвы «Информационный город»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 680 000,0

12 Б 0300100 811 244 + 125 000,0

12 В 0700000 811 244 + 555 000,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 октября 2018 года № 1238-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации государственных программ города Мос-
квы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 

системы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 9 октября 2018 г. № 1238-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Развитие транспортной системы»

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 9 октября 2018 г. № 1251-ПП

Направление в 2018 году объемов бюджетных ассигнований  
на осуществление непрограммных направлений деятельности префектуры

Северо-Западного административного округа города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 291 460,0

01 Д 0508200 020 612 + 291 460,0

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 66 095,0 

35 Е 0108100 951 611 + 11 645,0

35 Е 0100100 951 853 + 54 450,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕФЕКТУРЫ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 октября 2018 года № 1251-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности префектуры Севе-
ро-Западного административного округа города Москвы 

объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Западного админи-
стративного округа города Москвы Пашкова А. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 9 октября 2018 г. № 1253-ПП

Направление в 2018 году объема
бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы

города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

06 В 0800000 020 812 - 550 000,0

06 В 0600000 020 812 - 800 000,0

01 Д 0808200 020 612 - 1 350 000,0

06 Л 1400000 020 244 + 2 700 000,0 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 октября 2018 года № 1253-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие коммунально- 

инженерной инфраструктуры и энергосбережение»  
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА МОСКОВСКОГО ТРЕХСТОРОННЕГО СОГЛАШЕНИЯ 

НА 2019–2021 ГОДЫ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ, 

МОСКОВСКИМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ ПРОФСОЮЗОВ 

И МОСКОВСКИМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ РАБОТОДАТЕЛЕЙ

Московская трехсторонняя комиссия решила:
1. Принять проект Московского трехстороннего со-

глашения на 2019–2021 годы между Правительством Мо-
сквы, московскими объединениями профсоюзов и мо-
сковскими объединениями работодателей (приложение).

2. Предложить Правительству Москвы в десятиднев-
ный срок после подписания опубликовать Московское 
трехстороннее соглашение на 2019–2021 годы между 
Правительством Москвы, московскими объединени-

ями профсоюзов и московскими объединениями ра-
ботодателей в официальных изданиях Правительства 
Москвы.

3. Предусмотреть при формировании плана работы 
Московской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений на 2019 год включение 
вопроса «Об актуализации правовых актов города Мос-
квы, регламентирующих социальное партнерство» для 
рассмотрения в I квартале 2019 года.

Решение Московской трехсторонней комиссии  
по регулированию социально-трудовых отношений от 08 августа 2018 года

Мэр Москвы

С.С.Собянин

Председатель
Московской
Федерации

профсоюзов

М.И.Антонцев

Председатель
Московской

Конфедерации
промышленников

и предпринимателей 
(работодателей)

Е.В.Панина

№ 77-1095                05.10.2018



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение
к решению Московской трехсторонней комиссии  
по регулированию социально-трудовых отношений
от 8 августа 2018 года

Проект

МОСКОВСКОЕ ТРЕХСТОРОННЕЕ СОГЛАШЕНИЕ 
на 2019–2021 годы между Правительством Москвы, московскими объединениями профсоюзов 

и московскими объединениями работодателей

Договаривающиеся стороны: Правительство Москвы 
от лица органов исполнительной власти города Москвы 
(далее — Правительство), Московская Федерация проф-
союзов (далее также — МФП) от лица московских объе-
динений профсоюзов (далее — Профсоюзы), Московская 
Конфедерация промышленников и предпринимателей 
(работодателей) (далее — МКПП(р) от лица московских 
объединений работодателей (далее — Работодатели) 
(далее — Стороны) в соответствии с Трудовым кодек-
сом Российской Федерации, Законом города Москвы от 
11 ноября 2009 г. № 4 «О социальном партнерстве в городе 
Москве» заключили Московское трехстороннее соглаше-
ние на 2019–2021 годы между Правительством Москвы, 
московскими объединениями профсоюзов и московски-
ми объединениями работодателей (далее — Соглашение).

Основными целями настоящего Соглашения явля-
ются обеспечение согласования интересов работников, 
работодателей и органов исполнительной власти горо-
да Москвы по регулированию социально-трудовых от-
ношений и связанных с ними экономических отноше-
ний, направленных на повышение уровня и качества 
жизни населения, устойчивое функционирование и раз-
витие экономики города Москвы, обеспечение и расши-
рение государственных гарантий в вопросах занятости 
и социальной защиты населения, оплаты и охраны труда  
работников на основе принципов социального партнерства.

Настоящее Соглашение рассматривается Сторонами 
как основа для разработки и заключения городских отрас-
левых (межотраслевых) и территориальных соглашений, 
а также коллективных договоров в организациях, осущест-
вляющих деятельность на территории города Москвы, с ин-
дивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
свою деятельность на территории города Москвы (далее — 
организации). Нормы и гарантии, включенные в насто-
ящее Соглашение, являются минимальными, обязатель-
ными к применению и не могут быть изменены в сторону 
снижения социальной и экономической защищенности  
работников.

Стороны при разработке и реализации настоящего Со-
глашения руководствуются положениями, содержащимися 
в Генеральном соглашении между общероссийскими объ-
единениями профсоюзов, общероссийскими объединени-
ями работодателей и Правительством Российской Феде-
рации и Соглашением между органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, находящихся 
в пределах Центрального федерального округа, Ассоциа-
цией территориальных объединений организаций проф-
союзов Центрального федерального округа, Координа-
ционным Советом Российского союза промышленников 
и предпринимателей Центрального федерального округа.

Контроль за исполнением настоящего Соглашения 
осуществляется Московской трехсторонней комиссией 

по регулированию социально-трудовых отношений  
(далее — МТК).

Стороны поручают МТК вносить изменения  
в настоящее Соглашение в порядке, установленном 
Регламентом работы Московской трехсторонней  
комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений.

Раздел 1. В области развития экономики  
и повышения инвестиционной привлекательности

Стороны обязуются:
1.1. Направлять усилия на укрепление экономики го-

рода Москвы, в том числе на основе внедрения проектно-
го подхода, цифровизации и инновационных технологий, 
снижение импортозависимости и развитие экспортного 
потенциала.

1.2. Участвовать в подготовке и экспертизе документов 
стратегического планирования, реализация которых за-
трагивает сферу социально-трудовых и связанных с ними 
экономических отношений.

1.3. Разрабатывать предложения по комплексному 
и устойчивому развитию производственных территорий 
и промышленных зон, расположенных на территории го-
рода Москвы.

Правительство и Работодатели обязуются:
1.4. Развивать механизмы государственно-частного 

партнерства.
1.5. Содействовать развитию высокотехнологичного 

инновационного производства, в том числе путем созда-
ния промышленных кластеров с участием субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства.

1.6. Принимать меры по устранению избыточного го-
сударственного регулирования и снижения администра-
тивных барьеров при осуществлении инвестиционной 
и предпринимательской деятельности.

1.7. Развивать действующие и создавать новые техно-
парки и технополисы.

1.8. Разрабатывать и обеспечивать реализацию мер по 
поддержке и развитию инфраструктуры малого и среднего 
предпринимательства.

1.9. Создавать условия для повышения конкурен-
тоспособности товаров и услуг московских произво- 
дителей.

1.10. Создавать условия для стимулирования спроса 
на рынке высокотехнологичной продукции, повышения 
уровня внедрения технологических инноваций промыш-
ленными организациями.

1.11. Создавать условия для развития высокотехноло-
гичных организаций и повышения стоимости интеллекту-
ального труда.



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
1.12. Поддерживать экспортоориентированные ор-

ганизации, использующие в своем производстве нацио-
нальную компонентную базу.

1.13. Продолжить проведение совместных мероприя-
тий, осуществляемых в целях содействия развитию и под-
держки инвестиционной и предпринимательской дея-
тельности в городе Москве.

1.14. Организовывать и проводить ежегодно меропри-
ятия в рамках Московского международного инженерно-
го форума.

1.15. Способствовать обмену информацией о продук-
ции, производимой организациями, в том числе в целях 
формирования реестра продукции отдельных отраслей 
промышленности.

1.16. Содействовать обеспечению доступности долго-
срочного кредитования товаропроизводителей, зареги-
стрированных на территории города Москвы.

1.17. Проводить мониторинг потребности в специали-
стах для отраслей экономики и осуществлять взаимодей-
ствие с образовательными организациями города Москвы 
по их подготовке.

1.18. Проводить мониторинг целевого и эффективного 
использования земельных участков организациями, осу-
ществляющими промышленную деятельность на терри-
тории города Москвы.

1.19. Продолжить взаимодействие по вопросам сниже-
ния налоговой нагрузки по налогу на имущество органи-
заций.

1.20. Продолжить взаимодействие по вопросам, связан-
ным с кадастровой оценкой недвижимости организаций.

1.21. Реализовывать проекты, направленные на раз-
витие предпринимательской, промышленной, научной 
и инновационной деятельности в городе Москве.

1.22. Способствовать созданию и развитию не менее 5 
новых центров детского и молодежного научно-техничес-
кого творчества, в том числе на базе технопарков.

1.23. Принимать меры по повышению информирован-
ности заказчиков города Москвы об инновационной про-
дукции, производимой в городе Москве.

1.24. Совместно организовывать и проводить темати-
ческие мероприятия, в том числе по вопросам, связанным 
с реализацией городского межотраслевого трехстороннего 
соглашения.

Работодатели обязуются:
1.25. Участвовать в реализации экономической, в том 

числе промышленной, политики города Москвы.
1.26. Осуществлять под руководством МКПП(р) 

сбор, анализ и обобщение актуальных системных про-
блем, возникающих в процессе деятельности органи-
заций различных отраслей производства, в том числе 
для рассмотрения в рамках программы тематических 
мероприятий.

1.27. Организовывать и проводить молодежные  
научно-инновационные мероприятия.

Раздел 2. В области регулирования рынка труда  
и занятости населения

Стороны обязуются:
2.1. Содействовать созданию новых, сохранению и мо-

дернизации действующих рабочих мест для жителей города 
Москвы.

2.2. Осуществлять комплекс мер по снижению соци-
альной напряженности, предоставлению дополнительных 
гарантий занятости, профессиональному обучению, до-
полнительному профессиональному образованию, соци-
альной поддержке высвобождаемых (высвобожденных) 
работников в случае осложнения ситуации на рынке труда 
города Москвы, связанной с угрозой массовых увольнений 
работников в организациях.

2.3. Содействовать обеспечению временной занятости 
молодежи в свободное от учебы время и в период каникул.

2.4. Создавать условия для социальной адаптации жен-
щин, стремящихся возобновить трудовую деятельность, 
в том числе на условиях самозанятости, после периода, свя-
занного с беременностью и родами, уходом за ребенком, 
обеспечивать их обучение, профессиональное обучение, 
дополнительное профессиональное образование по про-
фессиям и специальностям, востребованным на рынке тру-
да города Москвы.

2.5. Развивать взаимодействие между образовательны-
ми организациями, осуществляющими профессиональное 
обучение, дополнительное профессиональное образова-
ние, и организациями, осуществляющими профильную 
профессиональную деятельность в городе Москве, с целью 
прохождения обучающимися производственной практики, 
а также реализации образовательных программ среднего 
профессионального образования по профессиональным 
модулям.

2.6. Осуществлять комплекс мероприятий, направлен-
ных на стимулирование работодателей к трудоустройству 
инвалидов и обеспечение доступности профессионального 
образования для инвалидов и лиц с ограниченными воз-
можностями здоровья с учетом их индивидуальных воз-
можностей.

2.7. Оказывать жителям города Москвы из числа лиц 
с ограниченными возможностями здоровья содействие 
в трудоустройстве, руководствуясь рекомендациями ин-
дивидуальной программы реабилитации или абилитации 
инвалида.

2.8. Проводить согласованную политику по вопросам 
привлечения и использования иностранной рабочей силы 
в экономику города Москвы.

2.9. Осуществлять мониторинг процессов трудовой ми-
грации. Принимать меры по оптимизации привлечения 
иностранной рабочей силы и созданию экономических 
условий для снижения зависимости экономики города 
Москвы от иностранной рабочей силы за счет обеспечения 
права трудоустройства граждан Российской Федерации.

2.10. Содействовать развитию практики наставничества 
в организациях.

2.11. Реализовать проекты по профессиональной ори-
ентации и профессиональному самоопределению детей 
и молодежи.

2.12. Не допускать роста зарегистрированной безрабо-
тицы выше 0,7% от общей численности рабочей силы.

2.13. Считать критериями массового увольнения пока-
затели численности увольняемых работников организаций 
с численностью работающих от 15 и более человек за опре-
деленный период времени:

2.13.1. Увольнение в течение 30 календарных дней более 
25% работников организации от общей численности рабо-
тающих в организации.

2.13.2. Сокращение численности или штата работников 
организации в количестве:



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
– 50 и более человек в течение 30 календарных дней;
– 200 и более человек в течение 60 календарных дней;
– 500 и более человек в течение 90 календарных дней.

Правительство и Работодатели обязуются:
2.14. Обеспечивать лицам с ограниченными возмож-

ностями здоровья беспрепятственный доступ к местам 
осуществления трудовой деятельности и обучения, а так-
же к объектам социальной инфраструктуры организа-
ций, в том числе образовательных организаций.

2.15. Организовывать проведение мониторинга тру-
доустройства выпускников профессиональных образо-
вательных организаций и образовательных организаций 
высшего образования (далее — молодые специалисты). 
По итогам мониторинга формировать согласованные 
предложения с целью гарантированного обеспечения 
трудоустройства молодых специалистов в организациях.

2.16. Организовать проведение на постоянной основе 
дней открытых дверей, профессионально-ориентацион-
ных экскурсий в организациях промышленности, а так-
же презентационных сессий работодателей для обучаю-
щихся образовательных организаций.

2.17. Содействовать активному участию работода-
телей в различных формах взаимодействия с образова-
тельными организациями, включая участие в разработке 
содержания образовательных программ, общественной 
оценке качества образования, развитии учебно-произ-
водственных интегрированных комплексов, системы 
непрерывного профессионального обучения и дополни-
тельного профессионального образования с учетом раз-
вития техники, технологии, организации производства 
труда.

Работодатели обязуются:
2.18. Информировать стороны социального партнер-

ства в случае угрозы массового увольнения работников не 
менее чем за три месяца до даты начала проведения со-
ответствующих мероприятий. Совместно разрабатывать 
меры, направленные на уменьшение численности работ-
ников, подлежащих увольнению.

2.19. Обеспечивать безвозмездное предоставление ус-
луг переводчиков жестового языка (сурдопереводчиков) 
в организациях, использующих труд инвалидов по слуху, из 
расчета один переводчик жестового языка на каждые 15 че-
ловек работающих из числа инвалидов по слуху.

2.20. Обеспечивать установление окладов (должностных 
окладов) переводчиков жестового языка (сурдоперевод-
чиков), старших инструкторов-переводчиков, инструкто-
ров-переводчиков по обслуживанию работников из числа 
инвалидов по зрению (работников социальных отделов ор-
ганизаций, сопровождающих), работающих в организаци-
ях, использующих труд инвалидов по слуху и инвалидов по 
зрению, не ниже размера средней заработной платы в дан-
ной организации.

2.21. Не допускать в течение года одновременного 
увольнения работников, которые являются членами одной 
семьи, в случае сокращения численности или штата работ-
ников организации.

2.22. Предоставлять работникам, увольняемым в свя-
зи с ликвидацией организации или сокращением числен-
ности или штата работников организации, возможность 
пройти профессиональное обучение и получить дополни-
тельное профессиональное образование, а также время для 

поиска новой работы до наступления срока расторжения 
трудового договора.

2.23. Проводить при участии МКПП(р) и отраслевых 
советов по профессиональным квалификациям работу 
по профессионально-общественной аккредитации про-
фессиональных образовательных программ, реализуемых 
профессиональными образовательными организациями 
и образовательными организациями высшего образования, 
которые осуществляют подготовку специалистов для эко-
номики города Москвы.

2.24. Содействовать реализации инвестиционных про-
ектов, в том числе связанных с обеспечением жильем вы-
сококвалифицированных специалистов — работников ор-
ганизаций.

Профсоюзы обязуются:
2.25. Содействовать работе по укреплению трудовой 

дисциплины, повышению качества производимой продук-
ции, роста производительности труда.

2.26. Осуществлять мониторинг эффективности регу-
лирования социально-трудовых отношений и связанных 
с ними экономических отношений в организациях.

Раздел 3. В области оплаты труда работников,
доходов и уровня жизни населения

Стороны обязуются:
3.1. Считать, что размер минимальной заработной 

платы в городе Москве пересматривается ежекварталь-
но и устанавливается в размере величины прожиточного 
минимума трудоспособного населения города Москвы, 
утвержденного постановлением Правительства Москвы. 
В случае снижения величины прожиточного минимума 
в городе Москве размер минимальной заработной платы 
сохраняется на прежнем уровне.

3.2. Устанавливать размер минимальной заработной 
платы с первого числа месяца, следующего за месяцем 
вступления в силу постановления Правительства Москвы, 
утверждающего величину прожиточного минимума трудо-
способного населения города Москвы.

3.3. Считать, что размер минимальной заработной пла-
ты в городе Москве не является ограничением для реали-
зации более высоких гарантий по оплате труда и включает 
минимальную сумму выплат работнику, отработавшему 
месячную норму рабочего времени, установленную зако-
нодательством Российской Федерации, и исполнившему 
свои трудовые обязанности (норма труда), включающую 
тарифную ставку (оклад) или оплату труда по бестарифной 
системе, а также доплаты, надбавки, премии и другие вы-
платы, за исключением выплат, производимых в соответ-
ствии со статьями 147, 151, 152, 153, 154 Трудового кодекса 
Российской Федерации.

3.4. Публиковать ежеквартально в средствах массовой 
информации Сторон, а также предложить размещать на 
официальном сайте Территориального органа Федераль-
ной службы государственной статистики по г. Москве 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
утвержденную Правительством Москвы величину прожи-
точного минимума в городе Москве.

Правительство и Профсоюзы обязуются:
3.5. Проводить мониторинг уровня жизни населения 

города Москвы, эффективности системы оплаты труда, 



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
соблюдения трудового законодательства и размещать 
результаты мониторинга на информационных ресурсах 
сторон в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3.6. Вырабатывать совместно меры по совершенство-
ванию системы оплаты труда работников бюджетного сек-
тора экономики города Москвы с учетом необходимости 
обеспечения индексации и повышения оплаты труда, в том 
числе на основе достижения конкретных показателей каче-
ства и количества оказываемых государственных, муници-
пальных и иных услуг.

Работодатели обязуются:
3.7. Не допускать задержку выплаты заработной платы, 

оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других вы-
плат, причитающихся работникам.

3.8. Обеспечивать выплату заработной платы работни-
кам, трудоустроенным в рамках договоров об организации 
оплачиваемых общественных работ или временного тру-
доустройства, заключаемых с органами службы занятости 
населения города Москвы, при полной отработке нормы 
рабочего времени и выполнившим норму труда, не ниже 
минимального размера оплаты труда в Российской Феде-
рации, установленного федеральным законом.

3.9. Обеспечивать выплату заработной платы работ-
никам, полностью отработавшим норму рабочего време-
ни в нормальных условиях и выполнившим норму труда, 
в размере не ниже размера минимальной заработной пла-
ты, установленного в городе Москве.

3.10. Возмещать работнику, вынужденно приостано-
вившему работу в связи с задержкой выплаты заработной 
платы на срок более 15 календарных дней, не получен-
ный им средний заработок за весь период ее задержки, 
включая период приостановки исполнения трудовых 
обязанностей, с уплатой по требованию работника де-
нежной компенсации за задержку выплат в размере не 
ниже одной стопятидесятой действующей в это время 
ключевой ставки Центрального банка Российской Фе-
дерации от общей суммы невыплаченных в срок сумм 
за каждый день задержки, начиная со дня, следующе-
го за днем установленного срока выплаты заработной 
платы, по день фактического расчета заработной платы  
включительно.

3.11. Выплачивать выходное пособие при расторжении 
трудового договора по инициативе работодателя в связи 
с сокращением численности или штата работников орга-
низации из расчета средней заработной платы работника 
в соответствии с нормами трудового законодательства без 
учета периода работы в режиме неполного рабочего време-
ни, введенного по инициативе работодателя.

3.12. Проводить индексацию заработной платы в связи 
с ростом потребительских цен на товары и услуги.

3.13. Разрабатывать системы нормирования труда, ко-
торые определяются в соответствии с законодательством 
с учетом мнения представителей профсоюзных организа-
ций или устанавливаются коллективным договором, и при-
менять их.

3.14. Устанавливать размер заработной платы работни-
ку в соответствии с действующими у данного работодателя 
системами оплаты труда, включая оклады (должностные 
оклады), тарифные ставки, рассчитанные с учетом уста-
новленной в организации системы нормирования труда, 
повышающие коэффициенты к окладам (должностным 

окладам), тарифным ставкам, выплаты компенсационного 
и стимулирующего характера, которые установлены согла-
шением, коллективным договором, а также локальными 
нормативными актами, содержащими нормы трудового 
права, принятыми с учетом мнения (по согласованию) со-
ответствующих профсоюзов (объединений профсоюзов).

3.15. Устанавливать штатные расписания организаций 
на основании норм труда, которые утверждаются руково-
дителем организации с участием выборного органа проф-
союзной организации в соответствии с коллективным  
договором, соглашением.

Профсоюзы обязуются:
3.16. Осуществлять профсоюзный контроль за своев-

ременной и в полном объеме выплатой заработной платы 
работникам организаций.

3.17. Осуществлять профсоюзный контроль за своевре-
менным проведением индексации заработной платы в ор-
ганизациях в связи с ростом потребительских цен на товары 
и услуги.

Раздел 4. В области охраны труда, здоровья и экологии

Стороны обязуются:
4.1. Принимать меры по организации и обеспечению 

функционирования в организациях системы управления 
охраной труда и системы управления профессиональны-
ми рисками как важнейших направлений стимулирования 
работодателей к постоянному улучшению условий труда и 
сохранению здоровья работников.

4.2. Продолжить взаимодействие с органами государ-
ственного надзора и контроля по вопросам соблюдения 
трудового законодательства и иных актов, содержащих 
нормы трудового права, законодательства в области охраны 
окружающей среды в организациях.

4.3. Оказывать содействие в проведении работодателя-
ми специальной оценки условий труда, пропаганде и рас-
пространении в организациях передового опыта работы 
в сфере охраны труда, новых разработок, прогрессивных 
технологий и оборудования, направленных на предотвра-
щение несчастных случаев на производстве и (или) про-
фессиональных заболеваний.

4.4. Обеспечить проведение диспансеризации работни-
ков организаций и студентов, обучающихся по очной фор-
ме обучения в образовательных организациях, в том числе 
в частных образовательных организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность по имеющим государ-
ственную аккредитацию образовательным программам, 
в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции.

4.5. Способствовать развитию добровольного и безвоз-
мездного донорства крови.

4.6. Осуществлять перед началом оздоровительных ме-
роприятий в детских загородных оздоровительных лаге-
рях приемку лагерей с участием технической инспекции 
труда Московской Федерацией профсоюзов и отраслевых  
профсоюзов.

4.7. Осуществлять контроль за организацией отдыха 
и оздоровления детей в детских загородных оздоровитель-
ных лагерях и организацией отдыха студентов в лагерях  
отдыха.

4.8. Принимать участие в организации и проведении 
Всемирных дней охраны труда и дней защиты от экологи-



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
ческой опасности, в работах по озеленению и благоустрой-
ству территорий парков и скверов в городе Москве.

4.9. Принимать участие в организации и проведении 
мероприятий по реализации Всероссийского физкультур-
но-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
в городе Москве.

Правительство и Работодатели обязуются:
4.10. Организовать взаимодействие с органами госу-

дарственного надзора и контроля по возникающим у ра-
ботодателей вопросам правоприменительной практики 
реализации положений трудового законодательства и иных 
актов, содержащих нормы трудового права, связанных 
с переходом на оформление листков временной нетрудо-
способности в электронной форме.

Работодатели и Профсоюзы обязуются:
4.11. Принимать меры по созданию в организациях 

условий для организации горячего питания работников, 
в том числе диетического питания при наличии соответ-
ствующих медицинских показаний.

4.12. Создавать в организациях комиссии по социально-
му страхованию из представителей первичной профсоюз-
ной организации и работодателя.

Правительство обязуется:
4.13. Осуществлять в установленном порядке госу-

дарственную экспертизу условий труда. При проведении 
государственной экспертизы условий труда по заявле-
нию работника, профессиональных союзов, их объедине-
ний предусмотреть, что размер платы за ее проведение не 
устанавливается или при определении размера платы за 
ее проведение применяется понижающий коэффициент 
(за исключением случаев, установленных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации).

4.14. Осуществлять мероприятия по профилактике 
и пропаганде производственной безопасности.

Работодатели обязуются:
4.15. Обеспечивать проведение специальной оценки 

условий труда в организациях с последующей разработкой 
и реализацией плана мероприятий по приведению рабочих 
мест в соответствие с государственными нормативными 
требованиями охраны труда.

4.16. Обеспечивать в соответствии с законодательством 
Российской Федерации финансирование мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда в организациях. При 
этом годовой размер выделяемых средств в расчете на каж-
дого работающего должен быть не ниже размера минималь-
ной заработной платы, установленной в городе Москве.

4.17. Рассматривать результаты расследования несчаст-
ного случая на производстве с участием выборного органа 
первичной профсоюзной организации для принятия реше-
ний, направленных на ликвидацию причин и предупреж-
дение травматизма.

4.18. Обеспечивать выплату единовременной денеж-
ной компенсации сверх предусмотренной федеральным 
законодательством семье в результате смерти работни-
ка, наступившей от несчастного случая на производстве 
или профессионального заболевания, в размере не ме-
нее 50-кратного размера минимальной заработной пла-
ты, установленной в городе Москве. В случае трудового 
увечья, полученного работником от несчастного случая 

на производстве или профессионального заболевания, 
размер единовременной денежной компенсации опре-
деляется в соответствии со степенью утраты професси-
ональной трудоспособности исходя из 50-кратного раз-
мера минимальной заработной платы, установленной 
в городе Москве, и уменьшается в зависимости от сте-
пени вины потерпевшего, но не более чем на 25 процен-
тов. Основанием для выплаты денежной компенсации 
является заявление от работника или членов семьи по-
гибшего (умершего), которое подается в произвольной 
форме в организацию, в которой произошел несчаст-
ный случай на производстве или получено професси-
ональное заболевание. Заявление подается в течение 
6 месяцев со дня получения акта о несчастном случае 
на производстве или акта о профессиональном заболе-
вании, оформленного в установленном законодатель-
ством порядке, копия которого прикладывается к за-
явлению. В случае одновременной подачи заявлений от 
нескольких членов семьи погибшего единовременная 
денежная компенсация выплачивается в равных долях 
всем заявителям. Выплата денежной компенсации осу-
ществляется в срок не позднее 30 календарных дней со 
дня подачи заявления.

4.19. Создавать необходимые условия для выполнения 
членами комитетов (комиссий) по охране труда и уполно-
моченными (доверенными) лицами по охране труда функ-
ций по осуществлению контроля за состоянием условий 
и охраны труда, проводить их обучение в специализирован-
ных учебных центрах с сохранением среднего заработка на 
период проведения обучения.

4.20. Создавать в организациях специализирован-
ные рабочие места для трудоустройства инвалидов, по-
лучивших трудовое увечье, профессиональное забо-
левание либо иное повреждение здоровья, связанное 
с непосредственным исполнением работниками трудовых  
обязанностей.

4.21. Обеспечить мероприятия по проведению профес-
сионального обучения, дополнительного профессиональ-
ного образования работников, направлять их на курсовое, 
индивидуальное и иное профессиональное обучение.

Профсоюзы обязуются:
4.22. Осуществлять профсоюзный контроль за со-

блюдением трудового законодательства и иных актов, со-
держащих нормы трудового права, в том числе с участием 
правовых и технических инспекторов труда профсоюзов, 
уполномоченных (доверенных) лиц первичных профсоюз-
ных организаций. При выявлении нарушений направлять 
работодателям обязательные для исполнения представле-
ния об устранении выявленных нарушений, в том числе 
о приостановке работ в случаях непосредственной угрозы 
жизни и (или) здоровью работников. В случае необходимо-
сти информировать об этом органы государственного над-
зора и контроля.

4.23. Проводить разъяснительную работу среди работ-
ников организаций по вопросам охраны труда и предостав-
ления социальных гарантий.

4.24. Принимать участие в расследовании несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболева-
ний, в том числе в организациях, в которых не созданы 
первичные профсоюзные организации. Осуществлять кон-
троль за выполнением мероприятий по устранению причин 
несчастных случаев на производстве и профессиональных 



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
заболеваний, отмеченных в актах специального расследо-
вания.

4.25. Оказывать консультационную правовую помощь 
лицам, пострадавшим в результате несчастных случаев на 
производстве или получившим профессиональное заболе-
вание, представлять интересы членов профсоюза в суде.

4.26. Принимать участие в рассмотрении трудовых спо-
ров, связанных с нарушением трудового законодательства 
и иных нормативных правовых актов в области охраны 
труда, невыполнением обязательств по охране труда, пред-
усмотренных соглашениями, коллективными договорами.

Раздел 5. В области социальной защиты населения

Стороны обязуются:
5.1. Содействовать развитию предоставления организа-

циями социальных услуг.
5.2. Проводить согласованную политику в области раз-

вития культуры, спорта, туризма, организации детского, 
молодежного и семейного отдыха, сохранения и укрепле-
ния сети спортивных, социально-культурных объектов го-
рода Москвы.

5.3. Принимать меры по сохранению детских загород-
ных оздоровительных лагерей.

5.4. Обеспечивать условия для участия инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья в массовых 
культурных и спортивных мероприятиях в городе Москве.

Правительство и Профсоюзы обязуются:
5.5. Организовывать новогодние представления в дни 

зимних школьных каникул для детей.

Правительство обязуется:
5.6. Предусматривать средства на осуществление реги-

ональной социальной доплаты к пенсии неработающим 
пенсионерам и ежемесячной компенсационной выплаты 
к пенсии отдельным категориям работающих пенсионеров.

5.7. Предусматривать предоставление бесплатных сана-
торно-курортных путевок льготным категориям граждан, 
установленным правовыми актами города Москвы.

5.8. Предусматривать средства на предоставление обу-
чающимся по очной форме обучения по образовательным 
программам подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (ординатуре, адъюнктуре) мер социальной 
поддержки по оплате проезда в транспорте общего пользо-
вания в городе Москве в порядке, установленном Прави-
тельством Москвы.

5.9. Предусматривать в рамках проведения оздорови-
тельной кампании приобретение путевок для представите-
лей студентов из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.

5.10. Осуществлять бесплатные перевозки организо-
ванных групп детей, обучающихся в образовательных ор-
ганизациях города Москвы, в каникулярный период по 
установленным сертификатам на всех видах городского 
пассажирского транспорта (кроме такси и маршрутного 
такси).

Работодатели обязуются:
5.11. Направлять информацию о приеме на работу пен-

сионеров органам социальной защиты населения города 
Москвы по месту нахождения работодателя или по месту 
жительства работника-пенсионера в городе Москве в срок 
не позднее 5 рабочих дней со дня принятия работодателем 

локального правового акта о принятии на работу работни-
ка-пенсионера.

Профсоюзы обязуются:
5.12. Осуществлять профсоюзный контроль за своевре-

менным и в полном объеме перечислением работодателем 
страховых взносов на обязательное социальное страхова-
ние.

5.13. Осуществлять профсоюзный контроль за своевре-
менным и в полном объеме предоставлением работодателем 
достоверных сведений индивидуального (персонифициро-
ванного) учета работников организаций в территориаль-
ные органы Пенсионного фонда Российской Федерации.

Раздел 6. В области развития системы социального  
партнерства

Стороны обязуются:
6.1. Проводить согласованную политику в области со-

циально-трудовых и связанных с ними экономических от-
ношений.

6.2. Проводить совместную работу в организациях по 
укреплению действующих и созданию новых объединений 
работодателей и первичных профсоюзных организаций.

6.3. Содействовать разработке мер организационного 
и экономического стимулирования вступления работода-
телей в объединения работодателей.

6.4. Оказывать практическое и методическое содей-
ствие заключению городских отраслевых и окружных со-
глашений, коллективных договоров в организациях.

6.5. Проводить взаимные консультации по разработке 
и реализации нормативных правовых актов города Мос-
квы по социально-трудовым отношениям и связанным 
с ними экономическим отношениям.

6.6. Информировать друг друга в письменной форме 
о принимаемых решениях и нормативных правовых актах 
города Москвы по вопросам, которые являются предметом 
настоящего Соглашения, а также по вопросам регулирова-
ния социально-трудовых отношений и связанных с ними 
экономических отношений.

6.7. Оказывать содействие организациям в пределах 
полномочий в пропаганде трудового законодательства 
в средствах массовой информации.

6.8. Содействовать созданию комиссий по трудовым 
спорам в городе Москве в целях досудебного разрешения 
индивидуальных трудовых споров.

6.9. Способствовать предотвращению и разрешению 
коллективных трудовых споров. В случае их возникнове-
ния обращаться в учреждение «Трудовой арбитражный суд 
для разрешения коллективных трудовых споров» и выпол-
нять его решения.

6.10. Направлять в учреждение «Трудовой арбитраж-
ный суд для разрешения коллективных трудовых споров» 
информацию о коллективных трудовых спорах и массо-
вых нарушениях трудовых прав работников для оказания 
содействия в их урегулировании, систематизации и прове-
дения аналитической работы в целях предотвращения ука-
занных ситуаций.

6.11. Размещать в организациях информацию с указа-
нием органов и организаций, занимающихся урегулирова-
нием трудовых споров.

6.12. Содействовать созданию молодежных советов или 
советов молодых специалистов в организациях.



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
6.13. Продолжить работу по обучению представителей 

Сторон по вопросам правового обеспечения, договорного 
регулирования социально-трудовых отношений, практике 
заключения коллективных договоров и соглашений, ос-
новам организации взаимодействия сторон социального 
партнерства в рамках реализации планов развития города 
Москвы.

6.14. Учитывать, что при проведении коллективных 
переговоров по заключению отраслевых (межотраслевых) 
соглашений в отраслях, в которых отсутствуют соответству-
ющие объединения работодателей, сторону работодателей 
представляет МКПП (р).

6.15. Проводить отраслевые совещания с работодате-
лями по вопросам социальной ответственности предпри-
нимательства, развития отраслевой системы социального 
партнерства и заключения отраслевых (межотраслевых) со-
глашений и коллективных договоров.

6.16. Проводить ежегодно городской конкурс профес-
сионального мастерства «Московские мастера», иные кон-
курсы.

Правительство и Работодатели обязуются:
6.17. Оказывать содействие в выпуске совместных номе-

ров специализированного периодического информацион-
ного издания для освещения деятельности Правительства 
Москвы в сфере промышленности «Дайджест московской 
промышленности».

Работодатели и Профсоюзы обязуются:
6.18. Осуществлять экспертизу проектов федеральных 

законов и проектов нормативных правовых актов города 
Москвы в области социально-трудовых отношений и свя-
занных с ними экономических отношений, направленных 
Правительством Москвы, и принимать решения по итогам 
их рассмотрения в установленном порядке.

Правительство обязуется:
6.19. Обеспечивать условия для участия органов систе-

мы социального партнерства в разработке и обсуждении 
проектов нормативных правовых актов Правительства Мо-
сквы в сфере социально-трудовых отношений и связанных 
с ними экономических отношений.

6.20. Включать представителей Профсоюзов и Работо-
дателей в состав формируемых Правительством Москвы, 
органами исполнительной власти города Москвы комис-
сий, рабочих групп, коллегий и иных коллегиальных орга-
нов по социально-трудовым вопросам и связанным с ними 
экономическим вопросам.

6.21. Включать Стороны в перечень организаций, кото-
рым осуществляется рассылка правовых актов Правитель-
ства Москвы, касающихся социально-трудовых отноше-
ний и связанных с ними экономических отношений.

6.22. Размещать информацию об оказании бесплатной 
правовой помощи профсоюзами в центрах социального 
обслуживания и государственных учреждениях города Мо-
сквы, оказывающих комплексные услуги в области содей-
ствия занятости населения города Москвы, на основании 
представленных макетов.

6.23. Продолжить реализацию мер государственной 
поддержки профсоюзам и организациям профсоюзов (кро-
ме фондов и ассоциаций) по объектам нежилого фонда 
и земельным участкам, находящимся в собственности го-
рода Москвы и предоставленных им, в соответствии с фе-

деральным законодательством, законами города Москвы 
и иными правовыми актами города Москвы.

6.24. Продолжить реализацию мер государственной 
поддержки МКПП(р) и ее структурным подразделениям по 
объектам нежилого фонда и земельным участкам, находя-
щимся в собственности города Москвы и предоставленных 
им, в соответствии с федеральным законодательством, за-
конами города Москвы и иными правовыми актами города 
Москвы.

6.25. Учитывать при оказании финансовой и иной под-
держки организациям в качестве основных критериев вы-
полнение работодателем обязанности по своевременной 
выплате работникам заработной платы, участие в системе 
социального партнерства, соблюдение трудового законода-
тельства.

6.26. Предоставлять ежегодно Учреждению дополни-
тельного профессионального образования «Учебно-иссле-
довательский центр Московской Федерации профсоюзов» 
субсидию на возмещение расходов, связанных с обучением 
представителей сторон социального партнерства вопросам 
регулирования социально-трудовых отношений, в размере, 
предусмотренном законом города Москвы о бюджете горо-
да Москвы на соответствующий финансовый год и плано-
вый период.

6.27. Предоставлять ежегодно Московской Федерации 
профсоюзов субсидию на возмещение части расходов, свя-
занных с организацией и проведением новогодних пред-
ставлений для детей в Государственном Кремлевском двор-
це, в размере, предусмотренном законом города Москвы 
о бюджете города Москвы на соответствующий финансо-
вый год и плановый период.

6.28. Предоставлять ежегодно Московской Федерации 
профсоюзов субсидию на возмещение части расходов, 
связанных с подготовкой и проведением детских оздоро-
вительных мероприятий, в размере, предусмотренном за-
коном города Москвы о бюджете города Москвы на соот-
ветствующий финансовый год и плановый период.

6.29. Предоставлять ежегодно МКПП(р) субсидию на 
возмещение части расходов, связанных с развитием от-
раслевой системы социального партнерства в городе Мо-
скве, в размере, предусмотренном законом города Москвы 
о бюджете города Москвы на соответствующий финансо-
вый год и плановый период.

6.30. Предоставлять ежегодно МКПП(р) субсидию на 
возмещение части расходов, связанных с организацией 
и проведением мероприятий для представителей сторон 
социального партнерства, включая руководителей и специ-
алистов организаций, по вопросам социально-трудовых от-
ношений и связанных с ними экономических отношений 
в соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2002 г. 
№ 156-ФЗ «Об объединениях работодателей», в размере, 
предусмотренном законом города Москвы о бюджете горо-
да Москвы на соответствующий финансовый год и плано-
вый период.

6.31. Предоставлять ежегодно субсидию МКПП(р) на 
возмещение части расходов, связанных с организацией 
и проведением Московского международного инженер-
ного форума, в размере, предусмотренном законом города 
Москвы о бюджете города Москвы на соответствующий 
финансовый год и плановый период.

6.32. Проводить ежегодно встречи с активом москов-
ских объединений работодателей по вопросам социально-
экономического развития города Москвы.



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
6.33. Оказывать содействие в размещении информации 

на информационных конструкциях в установленном пра-
вовыми актами города Москвы порядке.

Работодатели обязуются:
6.34. Обеспечивать условия для беспрепятственного 

осуществления профсоюзного контроля, в том числе про-
водимого совместно с органами государственного надзора 
и контроля, за соблюдением трудового законодательства 
и иных актов, содержащих нормы трудового права. Спо-
собствовать инициативе работников по созданию (восста-
новлению) первичных профсоюзных организаций в целях 
развития коллективно-договорного регулирования соци-
ально-трудовых вопросов.

6.35. Обеспечивать участие в коллегиальных органах 
управления организациями полномочных представителей 
профсоюзных организаций с правом голоса.

6.36. Представлять по запросу представителей профсо-
юзных организаций полную и достоверную информацию, 
необходимую для заключения и подведения итогов выпол-
нения коллективных договоров и соглашений.

6.37. Содействовать участию представителей выборных 
профсоюзных органов в городских профсоюзных меропри-
ятиях.

Профсоюзы обязуются:
6.38. Проводить консультации по правовым вопросам 

и вопросам охраны труда на официальном сайте Москов-
ской Федерации профсоюзов в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет, в том числе в режиме 
«online», используя компьютерную программу «Профсоюз-
ная Фемида».

6.39. Принимать участие в разработке проектов законов 
и иных нормативных правовых актов города Москвы в сфе-
ре социально-трудовых отношений и связанных с ними 
экономических отношений, в том числе по вопросам опла-
ты труда и уровня жизни населения.

6.40. Оказывать бесплатную консультационную право-
вую помощь профсоюзным организациям, членам профсо-
юза, работникам организаций, не состоящим в профсоюзе, 
а также ищущим работу гражданам по вопросам трудового 
законодательства.

6.41. Не выступать организаторами забастовок в случае 
выполнения Правительством Москвы и работодателями 
обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, 
а также отраслевыми и окружными соглашениями и кол-
лективными договорами.

Раздел 7. Заключительные положения
7.1. Органам исполнительной власти города Москвы 

в соответствии с законом города Москвы о бюджете горо-
да Москвы на соответствующий финансовый год и плано-
вый период и постановлением Правительства Москвы от 
22 августа 2017 г. № 552-ПП «О предоставлении субсидий, 
грантов в форме субсидий из бюджета города Москвы юри-
дическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам» предусматривать субсидии на цели 
выполнения обязательств настоящего Соглашения, город-
ских отраслевых (межотраслевых) соглашений.

7.2. Размеры субсидий на цели, указанные в настоящем 
Соглашении, предусматриваемые в установленном по-

рядке законом города Москвы о бюджете города Москвы 
на соответствующий финансовый год и плановый период, 
определяются путем их корректировки в установленном 
порядке.

7.3. Стороны Соглашения вправе по взаимному согла-
сию устанавливать ответственность за нарушение, не-
исполнение обязательств по Соглашению или решений 
МТК, если эта ответственность не противоречит зако-
нодательству Российской Федерации.

7.4. Соглашение открыто для присоединения всех 
организаций, индивидуальных предпринимателей, осу-
ществляющих деятельность на территории города Мо-
сквы, в порядке, определяемом Законом города Москвы 
от 11 ноября 2009 года № 4 «О социальном партнерстве 
в городе Москве».

7.5. В целях обеспечения реализации настоящего 
Соглашения, дальнейшего развития социального парт-
нерства Стороны на основе взаимных консультаций 
в рамках МТК разрабатывают документы, принима-
ют необходимые решения, формируют предложения  
федеральным органам государственной власти, органам 
государственной власти города Москвы, Российской 
трехсторонней комиссии по регулированию социаль-
но-трудовых отношений, Трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений Цен-
трального федерального округа и принимают меры по 
их реализации.

7.6. Обязательства Работодателей принимают на себя 
также две другие Стороны в той мере, в которой они 
осуществляют эти функции. Сторонами социального 
партнерства осуществляется контроль за соблюдением 
настоящего Соглашения, составляется план посещения 
организаций и выносится на обсуждение Сторон. Кон-
троль осуществляется с участием Сторон. Инициатором 
проведения контрольных мероприятий может высту-
пать любая Сторона. Документы по запросу одной из 
Сторон предоставляются в срок не позднее трех рабо-
чих дней со дня получения соответствующего запроса. 
Решение о проведении посещения организаций прини-
мается одной из Сторон при наличии в представленных 
документах достоверных сведений о невыполнении обя-
зательств, принятых Сторонами. Взаимные консульта-
ции проводятся в срок не позднее 7 рабочих дней, сле-
дующих за днем поступления от Стороны письменного  
уведомления.

7.7. Стороны обязуются в I квартале 2021 г. подгото-
вить проект Московского трехстороннего соглашения 
между Правительством Москвы, московскими объеди-
нениями профсоюзов, московскими объединениями 
работодателей на 2022 год и соответствующие годы.

7.8. Стороны обязуются в IV квартале 2021 г. рассмо-
треть и заключить Московское трехстороннее согла-
шение между Правительством Москвы, московскими 
объединениями профсоюзов, московскими объедине-
ниями работодателей на 2022 год и соответствующие 
годы.

7.9. Соглашение вступает в силу с 1 января 2019 г. 
и действует до вступления в силу нового Московско-
го трехстороннего соглашения между Правительством  
Москвы, московскими объединениями профсоюзов,  
московскими объединениями работодателей.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ

УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ – УЧАСТКА МКАД ОТ ВОЛОКОЛАМСКОГО ШОССЕ 

ДО ЛЕНИНГРАДСКОГО ШОССЕ

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества — освобождение территории для 
строительства объекта участка улично-дорожной сети — 
участка МКАД от Волоколамского шоссе до Ленинград-
ского шоссе.

Работы по строительству осуществляются в соот-
ветствии с постановлением Правительства Москвы от 
25.10.2016 № 688-ПП «Об утверждении проекта плани-
ровки территории линейного объекта участка улично-
дорожной сети — участка МКАД от Волоколамского 
шоссе до Ленинградского шоссе».

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 
Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования отдельных правоотношений 
в связи с присоединением к субъекту Российской Феде-
рации — городу федерального значения Москве террито-

рий и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением 
о вручении в Департамент городского имущества города  
Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, 
стр.1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Ерошенко Анной Василь-
евной, почтовый адрес: 123100, г. Москва, ул. Костикова, 
д. 7, кв. 9, адрес электронной почты: 7976939@mail.ru, 
тел.: +7 (906) 797-69-39, аттестат № 77-13-300, номер 
регистрации в государственном реестре лиц, осущест-
вляющих кадастровую деятельность 27668, выполняют-
ся кадастровые работы в отношении земельного участ-
ка с кадастровым № 77:05:0002002:93, расположенного:  
г. Москва, проезд 3-й Автозаводский, вл. 13, кадастровые 
кварталы 77:05:0002002, 77:05:0002001.

Заказчиком кадастровых работ является Общество 
с ограниченной ответственностью «Автозаводский 13», 
(ОГРН 1117746470500, ИНН 7707752061). Почтовый 
адрес: 105066, г. Москва, ул. Нижняя Красносельская,  
д. 35, стр. 9. Телефон: +7(495) 281-54-10.

Собрание по поводу согласования местоположения 
границы состоится по адресу: 115280, г. Москва, проезд 3-й 
Автозаводский, вл. 13 (участок с К№ 40:13:060101:1149)  
22 ноября 2018 г. в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: 115280, г. Москва, проезд 3-й 
Автозаводский, вл. 13.

 Требования о проведении согласования место-
положения границ земельных участков на местности 
принимаются с 16 октября 2018 г. по 21 ноября 2018 г., 
обоснованные возражения о местоположении границ  
земельных участков после ознакомления с проектом 
межевого плана принимаются с 16 октября 2018 г. по  
21 ноября 2018 г., по адресу: 115280, г. Москва, проезд 3-й  
Автозаводский, вл. 13.

Смежные земельные участки, в отношении местопо-
ложения границ которых проводится согласование:

– участок с кадастровым номером 77:05:0002002:43, 
расположенного: г. Москва, ул. Мастеркова, вл. 8,

– земли, находящиеся в неразграниченной государ-
ственной или муниципальной собственности.

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»).



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» № 57

Под пи са но в пе чать 13.10.18
Дата выхода в свет 16.10.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


